

María Pilar Cuesta Echenique

Fuente de Cervantes #48. Lomas de Tecamachalco, Naucalpan, Edo. De México. C.P. 53950
Celular 044 55 25 19 69 07.
pilicuesta3@hotmail.com

EDAD: 28 años

ESTADO CIVIL: Casada

OBJETIVO PERSONAL Y AREAS DE INTERÉS

Desarrollar mi carrera profesional en un ámbito del área clínica y educativa de la psicología, que me permita el trato directo con las personas, principalmente niños y adolescentes; aportando los conocimientos adquiridos durante mi experiencia laboral y mi formación académica.

Áreas de Interés: Educación, Psicología familiar, Psicología Positiva, Arte, Infancia y desarrollo.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Particular

Agosto 2014- Diciembre 2014

Maestra de clases de Regularización

Funciones:

Clases particulares de regularización, estrategias de aprendizaje.

Particular

Agosto 2012- Agosto 2014

Organización de Eventos infantiles

Funciones:

Planeación de eventos que incluyen manualidades, actividades y juegos para fomentar la creatividad y el desarrollo de niños

Atención personalizada a clientes.

Cotizaciones.

Compra de material para eventos con la mejor calidad y precios.

Colegio Gardner Goleman

Agosto 2017- Diciembre 2017

Prácticas profesionales de Psicodiagnóstico

Funciones:

Evaluación y psicodiagnóstico a pacientes, supervisado por la Universidad Anáhuac.

Clínica Yadrajami

Octubre 2018- Julio 2019

Monitora.

Funciones:

Sombra de niña de 5 años, en su escuela.

Adecuaciones académicas.

Seguimiento y trabajo en equipo para trabajo integral con el tratamiento.

Cumbres Bosques Preescolar

Agosto- Diciembre 2019

Psicóloga de Kinder

Funciones:

Observación y supervisión de alumnos

Trato con padres de familia y asesorías

Seguimiento y trabajo en equipo para trabajo integral con el tratamiento de los alumnos que lo requerían.

Trybü

Noviembre 2019- marzo 2020

Desarrollo emocional para niños

Funciones:

Guía Trybü en un grupo de niños para fomentar el desarrollo socioemocional y aprendizaje a través del juego.

Homeschool

Agosto 2020- Mayo 2021

Grupo de acompañamiento para clases en línea.

Funciones:

Fomentar las habilidades sociales de los niños y su adaptación a las clases en línea con su colegio durante la pandemia.

Psicoterapia

Abril 2019 - fecha

Individual

Funciones:

Psicoterapia emocional a través del arte y juego para niños, adolescente y familias, a partir de 4 años.

Sesiones de 60 min en línea o presencial

Irish Institute

Agosto 2021- fecha

Psicopedagogía Primaria

Funciones:

Observación y seguimiento de necesidades específicas de los alumnos.

Trato con padres de familia.

Reclutamiento y admisiones.

Talleres de socioemocional a niños de primaria.

SERVICIO SOCIAL

Regnum Cristi

Agosto 2013 – Julio 2014

Responsable de equipo de ECYD

Funciones:

Organizar reuniones y encuentros con un equipo de niñas de secundaria una vez a la semana.

Dar pláticas de temas religiosos y morales a las niñas.

Planeación de actividades para cada semana.

Juventud Misionera

Abril 2011 – Abril 2014

Misiones

Funciones:

Una semana de servicio social una vez al año.

Construyendo

Octubre 2012

Participante del voluntariado

Funciones:

Construir una casa a personas necesitadas.

Recolección del dinero para pagar la casa.

Voluntariado en Israel

Julio 2016

Participante del voluntariado

Funciones:

Asistencia para adultos con discapacidad y juego con niños de escasos recursos.

FORMACIÓN ACADÉMICA

Colegio del Bosque México

Egresada

Universidad Anáhuac México Norte

Agosto 2014- Diciembre 2018

Licenciatura en Psicología

Promedio Global: 9.3

Universidad Camilo José Cela, Madrid

Enero 2017- Julio 2017

Intercambio académico

ILEF- Instituto Latinoamericano de estudios de la Familia

Maestría en Terapia familiar

(En curso)

IDIOMAS

Español (nativo).

Inglés (alto).

CURSOS Y TALLERES

- MS Office: Word, Excel y PowerPoint (agosto 2013 -junio 2014)
- Curso de Intervención en Crisis y Primeros auxilios psicológicos, por la Universidad Anáhuac México.
- Curso de Inteligencia Emocional en la familia, por Armando Duarte (junio 2015)
- Curso de manejo de duelo por la Universidad Anáhuac México.
- Certificación en acompañamiento a personas en duelo por Fundación Acompaña (junio 2018)
- Diplomado de Psicología Hospitalaria (diciembre 2018)
- Diplomado en Psicoterapia de arte y juego, IMPA (junio 2019- junio 2020)